
 

COMUNE DI VILLAFRANCA PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Cavour 1 - C.A.P. 10068 – Tel. 011 9807107 – Fax 011 9807441 
www.comune.villafrancapiemonte.to.it 

email: info@comune.villafrancapiemonte.to.it  
 
 
 

AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 
N° reg. generale 844 

DATA 15/11/2023 

 

OGGETTO:  lavori di completamento e adeguamento del palazzetto polivalente di Via 
Brigata Alpina Taurinense n. 11 con ampliamento di spogliatoi e palestra - 
secondo lotto - affidamento dell'incarico all'ing. Valter RIPAMONTI per le 
prestazioni professionali inerenti alla progettazione esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI 

 
L'anno 2023, il giorno quindici del mese di novembre nel Palazzo comunale 

 
VISTI: 
▪ La legge 7/8/1990 n. 241 e s.m.i. 
▪ il "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti locali" approvato con Decreto Legislativo 

n. 267 del 18.08.2000; 
▪ l'art. 21 del Vigente "Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei 

Servizi" approvato con deliberazione G.C. n.117 del 30.08.2001. 

 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 



DETERMINAZIONE N. 844 DEL 15/11/2023 

 

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO DEL 

PALAZZETTO POLIVALENTE DI VIA BRIGATA ALPINA TAURINENSE 

N. 11 CON AMPLIAMENTO DI SPOGLIATOI E PALESTRA - SECONDO 

LOTTO - AFFIDAMENTO DELL'INCARICO ALL'ING. VALTER 

RIPAMONTI PER LE PRESTAZIONI PROFESSIONALI INERENTI ALLA 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

- Premesso che l’Amministrazione Comunale ha intenzione di eseguire i lavori di completamento 

e adeguamento del palazzetto polivalente di Via Brigata Alpina Taurinense n. 11 con 

ampliamento di spogliatoi e palestra – secondo lotto. 

 

- Dato che per finanziare l’intervento prevendente importo complessivo €. 400.000,00 

l’Amministrazione Comunale ha intenzione di partecipare all’avviso pubblico a sportello per 

l’assegnazione di contributi a sostegno degli interventi di impiantistica sportiva pubblica – anno 

2023 – finanziati dal bando “Sport Missione Comune” dell’Istituto per il Credito Sportivo, in 

attuazione della determinazione n. 256/A2106B/2023, del 11.08.2023, promosso dalla 

REGIONE PIEMONTE, Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Turismo e Sport 

– Settore Sport e Tempo Libero per l’importo di €. 250.000,00 e che per la restante somma di €. 

150.000,00 verrà assunto specifico mutuo. 

 

- Constatato che per l’affidamento delle prestazioni professionali inerenti alla progettazione 

esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori in argomento non è 

possibile provvedere a quanto sopra con tecnici dipendenti in servizio. 

 

- Considerato che: 

 

• da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l’assenza di un interesse transfrontaliero certo 

di cui al secondo comma, dell’art. 48, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36; 

 

• il terzo comma, dell’art. 26, della Legge 23.12.1999, n. 488 espressamente dispone: “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo - qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni 

e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 

l’acquisizione di beni e servizi. La stipulazione di un contratto in violazione del presente 

comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno 

erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello 

indicato nel contratto”. 

 

- Visti: 

 

• l’art. 3, della Legge 13.08.2010, n. 136 e sue successive modifiche ed integrazioni in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

• il Decreto Legislativo 09.04.2008, n. 81 e sue successive modifiche ed integrazioni e la 

determinazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 05.03.2008, n. 3, in materia di rischi 

interferenziali; 



• il Decreto Legislativo 14.03.2013, n. 33 e sue successive modifiche ed integrazioni ed il terzo 

comma, dell’art. 28, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, in materia di amministrazione 

trasparente. 

 

- Dato atto che: 

 

• la lettera b), del primo comma, dell’art. 50, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 dispone 

che per appalti di valore inferiore ad €. 140.000,00 si possa procedere mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

• il quarto comma, dell’art. 50, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 prevede, per le 

procedure sottosoglia, la facoltà di utilizzo del criterio del minor prezzo; 

 

• il comma 450, dell’art. 1, della Legge 27.12.2006, n. 296, come modificato dal comma 130, 

dell’art. 1, della Legge 30.12.2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 

amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a €. 

5.000,00 sino alla sottosoglia. 

 

- Rilevato che la piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di 

effettuare direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli 

operatori economici abilitati al mercato medesimo. 

 

- Constatato che: 

 

• è stata svolta una indagine sulla piattaforma del mercato elettronico, volta ad individuare il 

minor prezzo per l’esecuzione delle prestazioni professionali inerenti alla progettazione 

esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase per la progettazione dei lavori in argomento 

e che è stato individuato l’operatore economico ing. Valter RIPAMONTI, con studio in Via 

Tessore n. 25, 10064 Pinerolo (TO); 

 

• in conformità agli accertamenti condotti, i citati operatori economici risultano in possesso dei 

requisiti di carattere generale prescritti dal Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36; 

 

• i citati operatori economici risultano in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento. 

 

- Vista la Richiesta di Offerta tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 

3827630, del 03.11.2023, per le prestazioni professionali sopra descritte e per l’importo 

professionale stimato di €. 26.503,72 con l’ing. Valter RIPAMONTI. 

 

- Considerato che alla Richiesta di Offerta ha risposto l’ing. Valter RIPAMONTI, in data 

10.11.2023, prot. n. 0020334, che ha offerto un ribasso percentuale del 44,50. 

 

- Considerato che dall’offerta prodotta dall’ing. Valter RIPAMONTI risulta un preventivo di spesa 

di €. 14.709,56 [€. 26.503,72 – (€. 26.503,72 x 0,4450)] oltre ad €. 588,38 per contributo 

previdenziale con aliquota del 4 % e ad €. 3.365,55 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per 

complessivi €. 18.663,49. 

 

- Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti. 



- Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso 

al sistema Durc On Line messo a disposizione dall’Istituto nazionale Assicurazione Infortuni sul 

Lavoro ed emesso in data 18.10.2023 con scadenza al 15.02.2024 per l’ing. Valter RIPAMONTI. 

 

- Visto il certificato di regolarità contributiva pervenuto in data 06.11.2023, con prot. n. 00120009, 

dalla Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi 

Professionisti ed emesso in data 04.11.2024 per l’ing. Valter RIPAMONTI. 

 

- Dato atto il secondo comma, dell’art. 17, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 ha stabilito 

che per gli appalti di cui alla lettera b), del primo comma, dell’art. 50, del Decreto Legislativo 

31.03.2023, n. 36 la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto 

adottando un unico provvedimento. 

 

- Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non 

si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 

comma 3 del Decreto Legislativo 09.04.2008, n. 81 e sue successive modifiche ed integrazioni, 

non si rende necessaria la redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi 

Interferenziali. 

 

- Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 

bis, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

- Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e l’insussistenza, ai sensi 

dell’art. 16, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 di conflitto di interesse in capo al 

firmatario del presente atto, al Responsabile Unico di Progetto, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 

 

- Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 

preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi del primo comma, dell’art. 147 bis, del 

Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

- Dato atto che sarà acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del 

primo comma, dell’art. 147 bis, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive 

modifiche ed integrazioni, e il visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal competente 

Responsabile del Servizio. 

 

- Visti: 

 

• il Decreto Legislativo18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni ed in 

particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192; 

 

• il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

 

• l’art. 3, della Legge 13.08.2010, n. 136 e sue successive modifiche ed integrazioni in tema di 

tracciabilità di flussi finanziari; 

 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 



• la Legge 07.08.1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni, “Norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 2, del 08.01.2022, di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica 

– Lavori Pubblici. 

 

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10, del 04.04.2023, con la quale veniva 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023 / 2025 e sue successive modifiche ed 

integrazioni. 

 

- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 69, del 15.04.2023, con la quale veniva 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Globale degli Obiettivi relativo all’anno 

2023, ai sensi degli artt. 169, 108 e 197, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue 

successive modifiche ed integrazioni. 

 

- Vista la Legge 07.08.1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

- Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

- Vista la Legge 29.12.2022, n. 197. 

 

- Visto il Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36. 

 

- Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34, del 

30.08.2001 ed il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 117, del 30.08.2001. 

 

DETERMINA 

 

01) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo. 

 

02) Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

 

- l’oggetto del contratto è costituito dall’esecuzione delle prestazioni professionali inerenti 

alla progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei 

lavori di completamento e adeguamento del palazzetto polivalente di Via Brigata Alpina 

Taurinense n. 11 con ampliamento di spogliatoi e palestra – secondo lotto; 

 

- l’acquisizione dei richiamati interventi è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi del 

quarto comma, dell’art. 50, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 mediante Richiesta di 

Offerta tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione secondo il riepilogo 

allegato alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

- la stipula del contratto è disposta tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione con il documento generato automaticamente dalla piattaforma stessa; 

 

- l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 

effetti della Legge 13.08.2010, n. 136 e sue successive modifiche ed integrazioni ed è 

pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, 

con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 



- termini di pagamento: pagamento entro trenta giorni dal ricevimento della fattura, previo 

accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente determinazione 

– contratto. 

 

03) Di affidare l’incarico sopra descritto all’ing. Valter RIPAMONTI, con studio in Via Tessore n. 

25, 10064 Pinerolo (TO), per una spesa di €. 14.709,56 oltre ad €. 588,38 per contributo 

previdenziale con aliquota del 4 % e ad €. 3.365,55 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per 

complessivi €. 18.663,49. 

 

04) Di impegnare la spesa di €. 18.663,49 alla missione 01, programma 06, titolo 1, voce 580, 

capitolo 310, articolo 99, denominato “Onorari ai tecnici”, del bilancio di previsione 2023 / 

2025. 

 

05) Di dare atto che il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico assegnato al progetto 

risulta essere il D28E23000050006. 

 

06) Di dare atto che il pagamento delle spese in oggetto dovrà essere effettuato sul conto corrente 

dedicato alle commesse pubbliche indicato dal fornitore e che il Codice Identificativo di Gara è 

il seguente A0267E5166. 

 

07) Di demandare al sottoscritto Responsabile Unico del Progetto, per mezzo degli Uffici 

competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in particolar modo 

l’accertamento delle condizioni di Legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della 

documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto. 

 

08) Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 

affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 

Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali. 

 

09) Di dare atto ai sensi dell’ottavo comma, dell’art. 183, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 

267 e sue successive modifiche ed integrazioni: 

 

• che l’obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 

nell’esercizio finanziario 2023 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte 

indicativamente entro il 31.12.2023; 

 

• l’impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i 

relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica. 

 

10) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche 

ed integrazioni. 

 

11) Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 

dipendenti del Comune di Villafranca Piemonte, non sussistono in relazione al presente atto 

situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 

procedimento di affidamento. 



12) Di liquidare la spesa, con successiva determinazione, a prestazione eseguita ed a presentazione 

di fattura, atteso che l’importo della spesa è determinato e l’intervento al quale imputarla 

indicato, dopo la verifica di conformità ai sensi dell’art. 210, del Decreto del Presidente della 

Repubblica 05.10.2011 n. 207 e sue successive modifiche ed integrazioni ed in presenza di 

Documento Unico di Regolarità Contributiva regolare e regolarità contributiva. 

 

13) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della 

generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, 

agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36. 

 

14) Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

dell’art. 37, del Decreto Legislativo 14.03.2013, n. 33 e del terzo comma, dell’art. 28, del 

Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI 

F.to: geom. Mauro BORELLO 

 
firmato digitalmente 

 

Villafranca Piemonte, lì 15/11/2023 

 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Villafranca Piemonte, li ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Emanuele MATINA 

 

 


